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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o syndromu vyhoření u zdravotnických záchranářů

a jeho možné prevenci. Syndrom vyhoření je často diskutovaným tématem a u

profesí jako je zdravotnický záchranář, je vzhledem k náročnosti povolání, nadále

aktuální problematikou. Teoretická část se zaměřuje na příčiny vzniku syndromu

vyhoření, jeho projevy a jeho dopady na jedince. Zmiňuje možnosti prevence

syndromu vyhoření a jeho případnou následnou léčbu. V návaznosti na teoretickou

část je praktická část bakalářské práce. Cílem práce je přinést ucelený náhled na

problematiku syndromu vyhoření a jeho následného vlivu na lidskou psychiku s

ohledem na specifika práce zdravotnického záchranáře. Praktická část sestává z

vyhodnocení výsledků anonymního nestandardizovaného osobního dotazníku,

který byl distribuován mezi respondenty pracující na výjezdových základnách

Zdravotnické záchranné služby (dále jen ZZS) a na Anesteziologicko –

resuscitačních odděleních (dále jen ARO). Výsledky z obou pracovišť jsou dále

zpracovávány. Na základě výsledků anonymního nestandardizovaného dotazníku

je provedena falzifikace, či verifikace námi stanovených hypotéz. Data získaná od

163 respondentů jsou zpracována formou grafů. V diskuzi je provedeno porovnání

námi dosažených výsledků s výsledky jiných autorů. V závěru jsou shrnuty

výsledky práce a její cíle.

Klíčová slova:

stres; vyhoření; zátěž; prevence; zdravotnický záchranář; Anesteziologicko-

Resuscitační oddělení

Abstract

The bachelor’s thesis deals with burnout syndrome in paramedics and a way to

prevent it. Burnout syndrome is a frequently discussed topic and in professions such

as paramedics it is a topical issue due to demandingness of the work. The theoretical

part is focused on the causes of burnout syndrome, its symptoms and its impact on

the individual. It mentions ways to prevent burnout syndrome and possible

treatment. The theoretical part is followed by the practical part. The purpose of the

thesis is to bring a comprehensive look at the issue of burnout syndrome and its

consequences on mental health with regard to the specifics of paramedics’ work. The

practical part consists of an analysis of an anonymous non-standardized personal

questionnaire that was distributed to respondents working at the Emergency

Medical Service and at the Anaesthesiology and Resuscitation Unit. The results from

both wards are then analysed and the results lead to either rejection or verification

of our defined hypotheses. Data received from 163 respondents are processed into

graphs. In the discussion, the achieved results are compared with the results of other

authors. At the end of the thesis the results and goals are summarized.

Key words:

stress; burnout; burden; prevention; paramedic; Anaesthesiology and Resuscitation
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1 ÚVOD

Syndrom vyhoření se stal od sedmdesátých let dvacátého století fenoménem.

Přitáhl pozornost mnoha lékařů, psychologů, sociologů a dalších odborníků. Jedná

se o funkční duševní poruchu, která se vyskytuje zejména u profesí pracujících

s lidmi. Porucha má dopad na psychiku jedince, ale také na jeho pracovní výkon.

Může být původcem i dalších onemocnění, zvláště tzv. civilizačních chorob.

Z civilizačních chorob může přispívat k rozvoji obezity, infarktu myokardu,

hypertenzi či cévním mozkovým příhodám. Jde o stav psychického vyčerpání, jež

následně negativně ovlivňuje motivaci, postoje a hodnoty, ale také profesní zájem a

výkon v povolání jedince. Projevuje se dysbalance mezi výdejem energie a jejím

opětovným načerpáním. Zpočátku byl dotyčný plný nadšení a doslova zapálen pro

svou práci, v momentě vyhoření však není schopen znovu svého zájmu dosáhnout.

Žijeme v době rychlého pokroku a technologií. Je kladen důraz na vyšší vzdělání,

přehled a informovanost v mnoha oblastech života, přesnost a preciznost, ale také

na přizpůsobení se dnešnímu vysokému tempu, v němž se vše odehrává. Syndrom

vyhoření úzce související s chronicky působícím stresem proto není v dnešní době

neobvyklým jevem. Tlak a nároky, kterými působí společnost na jedince, může

přesáhnout únosnou mez. V tom okamžiku je jedinec ohrožen vznikem syndromem

vyhoření. Zdravotničtí záchranáři jsou defacto denně vystavováni krizovým

situacím, kdy závisí život pacienta na nich. Ocitají se v konfrontaci s bolestí a smrtí

pacientů. Také se ale mohou dostat do situace vlastního ohrožení. Tato skutečnost

prokazuje, že profese zdravotnického záchranáře je rizikovou skupinou pro vznik

syndromu vyhoření.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila, jelikož studuji obor Zdravotnický

záchranář, který lze zařadit mezi tzv. pomáhající profese. Tyto profese, jejichž náplní

je interakce s lidmi, jsou značně ohroženy syndromem vyhoření. Proto si myslím, že

je podstatné být s problematikou burnout syndromu seznámena.
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Cílem bakalářské práce je shrnout poznatky o syndromu vyhoření. Tedy uvést

jeho definici, projevy, příčiny vzniku a také jeho možnou prevenci a léčbu. Praktická

část se zaměřuje na zjištění míry výskytu syndromu vyhoření u zdravotnických

záchranářů pracujících u Zdravotnické záchranné služby a na Anesteziologicko-

resuscitačních odděleních. Výsledky z obou pracovišť dále statisticky

zpracováváme. Na základě zpracování výsledků falzifikujeme nebo verifikujeme

námi stanovené hypotézy. Zjišťujeme také názor zdravotnických záchranářů na

jejich finanční ohodnocení a respekt ze strany společnosti. Za účelem získání dat pro

realizaci praktické části bakalářské práce byl mezi zdravotnické záchranáře

distribuován anonymní nestandardizovaný dotazník. Výsledky dotazníků jsou dále

zaneseny do grafů vypracovaných v Microsoft Office Excel. Výstupem práce je

shrnutí problematiky syndromu vyhoření, výsledků dotazníkového šetření a

navržení možného doporučení prevence v praxi.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Syndrom vyhoření a jeho definice

Stres ve spojitosti se zaměstnáním, který působí chronicky může vést k syndromu

vyhoření. Jako první použil tento termín roku 1974 H. Freundenberger v časopise

Journal of Social Issues, konkrétně ve svém článku Staff Burnout (Šeblová, 2013).

Pojem syndrom vyhoření lze specifikovat jako vyústění dopadu dlouhodobě

působícího psychosociálního stresu spojeného s prací. Bylo by možné ho mylně

zaměňovat s obyčejnou únavou či přetížením. Nicméně, aby bylo možné říci, že

jedinec trpí syndromem vyhoření, musí průběh tohoto psychosociálního

onemocnění vykazovat jisté charakteristiky. Vždy se pojí se ztrátou smyslu vlastní

práce, přičemž z počátku byl jedinec pro svou práci zapálen (Bartlová, Jobánková,

2001).

Ptáček, Raboch a Kebza (2013) uvádějí že: „Syndrom vyhoření jako takový není

součástí diagnostických klasifikačních systémů. Světová zdravotnická organizace řadí tuto

problematiku mezi faktory ovlivňující zdravotní stav a konzumaci zdravotních služeb

(Z73.0).“ (Ptáček, Raboch, Kebza 2013, s. 15).

Schmidbauer (2015) připodobňuje syndrom vyhoření k lampě, ve které došel olej.

Další z jeho metaforických přirovnání je vyhořelý dům, nebo silně zahřátá

pneumatika, která začne hořet. Tak přibližuje anglické sloveso burnout, jehož

doslovný český překlad je slovo vyhořet.

Jankovský (2003) píše o syndromu vyhoření jako o bludném kruhu, kdy vyhořelý

jedinec volí rychlá řešení a nepromýšlí svá rozhodnutí. Takto činí ve snaze se zbavit

svého negativního přístupu k práci a pocitu totálního vyčerpání. Východisko vidí ve

změně přátel, zaměstnání a mnohdy i v opuštění rodiny, či životního partnera.

Autor připisuje původ vzniku vyhoření chronické nadměrné zátěži a zaměstnání,
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kde jedinec dlouhodobě pečuje o druhé lidi. Zde tedy opět vyvstává spojení

syndromu vyhoření s pomáhajícími profesemi.

Andršová (2012) zmiňuje: „Syndrom vyhoření znamená specifickou emoční únavu, stav

citové vyčerpanosti. Vyhoření nastupuje většinou v okamžiku, kdy dochází k vyčerpání

určitých psychických rezerv z důsledku chronického stresu a zanedbávání svých potřeb – tedy


[…]


Zjišťovali jsme názory záchranářů na ohodnocení jejich profese a zda by si znovu

tento obor zvolili. Na základě odpovědí respondentů jsme sestavili škálu nejvíce

rizikových pracovních stresorů, které mohou vést ke vzniku syndromu vyhoření.

Sepsáním teoretické části jsme splnili hlavní cíl práce, kterým bylo poskytnutí

uceleného pohledu na problematiku syndromu vyhoření a jeho možnou prevenci.

Zmínili jsme způsoby, kterými se lze chránit před vznikem burnout syndromu a jak

případně postupovat, pokud jedinec syndromem vyhoření již trpí. Nastínili jsme

možnosti prevence syndromu vyhoření ze strany jednotlivce i organizace. Podstatou

prevence tohoto negativního vlivu je dostatečná informovanost.

Dle výsledků výzkumu jsme došli k závěru, že nadpoloviční většina našich

respondentů informována o technikách duševní hygieny a efektivně se vyrovnává

s pracovním stresem. Zdravotničtí záchranáři z řad našich respondentů si

uvědomují rizika spojená se vznikem syndromu vyhoření, přesto by nadpoloviční

většina respondentů svou profesi nezměnila. Tento fakt si odůvodňujeme tím, že své

zaměstnání vnímají také jako poslání.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ARO – Anesteziologicko-resuscitační oddělení

IZS – Integrovaný záchranný systém

JIP – Jednotka intenzivní péče

KPR – Kardiopulmonální resuscitace

PIS – Psychosociální intervenční služba

SPIS – Systém psychosociální intervenční služby

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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11 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 Dotazník

Vážené paní, vážení pánové,

dovoluji si Vás požádat o pomoc s praktickou částí mé bakalářské práce v podobě

vyplnění dotazníku. Jmenuji se Kateřina Rybková a jsem studentkou 3. ročníku

oboru Zdravotnický záchranář na FBMI ČVUT v Praze. Chápu, že jste různými

dotazníky zahlceni, nicméně jsem u svého tématu neměla jinou možnost realizace

praktické části bakalářské práce. Dotazník je čistě anonymní a data budou použita

výhradně pro potřeby bakalářské práce. Pokud máte možnost dotazník dále

distribuovat mezi své kolegy, budu Vám velmi vděčná, když tak učiníte.

Velmi Vám děkuji za Váš čas, ochotu a spolupráci.

Kateřina Rybková

1. Vaše aktuální pracoviště:

Oddělení ARO- zdravotnický záchranář/ všeobecná sestra

ZZS- zdravotnický záchranář

2. Délka Vaší praxe ve zdravotnictví:

0-5 let

6-10 let

11-15 let

16-20 let

20 let a více
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3. Považujete za přínosné techniky duševní hygieny?

Ano

Ne

Nechci uvést

4. Jakým způsobem se vyrovnáváte s pracovním stresem?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Trávím čas s rodinou nebo přáteli

Sport, fyzická aktivita

Alkohol

Hobby

Relaxační techniky

Cigarety

Nepociťuji pracovní stres

Jiné:

5. Pokud byste mohl/a, rozhodl/a byste se znovu pro povolání zdravotnického

záchranáře?

Ano

Ne

Nechci uvést

6. Myslíte si, že Vaše povolání je dostatečně finančně ohodnoceno?

Ano

Ne

Neumím posoudit
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7. Máte pocit dostatečného ocenění Vašeho zaměstnání veřejností?

Ano

Ne

Nechci uvést

8. Seřaďte prosím následující čtyři pracovní stresory sestupně podle míry

rizikovosti pro vznik syndromu vyhoření.

Seřadíte přiřazením čísla 1-4 ke každému stresoru. Ke každému stresoru přiřaďte

pouze jednu číslici.

(4= nejvíce rizikový pracovní stresor 1= nejméně rizikový pracovní stresor.)

a. Neúspěšná KPR dítěte nebo mladistvého

1 2 3 4

b. Zranění kolegy během služby

1 2 3 4

c. Směnný provoz

1 2 3 4

d. Napadení pacientem

1 2 3 4

e. Pokud nebyl zmíněn pracovní stresor, který je podle Vás nejvíce rizikový

pro vznik syndromu vyhoření, níže ho prosím stručně vypište.
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Dotazník klinických projevů syndromu vyhoření

Libigerová E., Syndrom profesionálního vyhoření. Praktický lékař, 79, 1999, č. 4,

s. 186–190.)

Za každou kladnou odpověď je jeden bod

9. Když si v neděli odpoledne vzpomenu na to, že zítra zase musím do práce,

nestojím už za nic.

Ano

Ne

10. Kdybych měl/a možnost odejít do důchodu (předčasného, invalidního),

udělám to hned zítra.

Ano

Ne

11. Nesnáším už i spolupracovníky, ty jejich stále stejné řeči jsou k nevydržení.

Ano

Ne

12. To, jak mne dráždí spolupracovníci, není nic proti tomu, jak mne dokáží

vyvést z míry klienti/pacienti a jejich příbuzní.

Ano

Ne

13. Práce s lidmi mě už ubíjí, vysává mé síly.

68

Ano

Ne

14. Za poslední 3 měsíce jsem odmítl/a účast na vzdělávacích kurzech,

seminářích, konferencích apod.

Ano

Ne

15. Svou práci zvládám „levou rukou“, myslím, že mne už nemůže nic

překvapit.

Ano

Ne

16. O své práci se těžko dozvím ještě něco nového.

Ano

Ne

17. Na konci pracovního dne bývám unaven/a tak, jako bych těžce fyzicky

pracoval/a.

Ano

Ne

18. Mám pocit, že už je jen málo věcí, ze kterých se dokážu opravdu radovat.

Ano

Ne