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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Kateřina Rybková
s názvem: Syndrom vyhoření u zdravotnických záchranářů a jeho možná prevence

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 75

Návrh otázek k obhajobě

1. Vysvětlete prosím volbu dotazníku Libigerové? Byl tento dotazník standardizován na českém
vzorku? Je schopen opravdu zachytit všechny aspekty vyhoření?

2. Na základě jaké literatury byly zvoleny otázky do vlastního dotazníku? Existující literatura
poukazuje na rozdíl ve vyhoření mezi pohlavími proč toto nebylo zkoumáno?

3. Jak mohou být výsledky této práce implementovány do každodenní práce záchranářů?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Doporučila bych využití i více zahraniční literatury zabývající se syndromem vyhoření.
Prezentace výsledků formou frekvenčních tabulek mi přijde velmi nedostatečná , také není potřeba uvádět
možnosti odpovědí před každým grafem - čtenář je lehce vyčte z grafu.
V úvodu bych doporučila lépe vysvětlit jak je se syndrom vyhoření liší například od deprese - se kterou je
často spojován, nebo například od syndromu chronické únavy.

Jméno a příjmení: Martina Vňuková, MSc.
Organizace: Psychiatrická klinika 1.LF UK a VFN
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